Exivit.

a Końcowe dwie sylaby w yrazu poprawione tą  samą ręką.
b-b Ścieśniony dopisek z 20 czerwca 1478 ręką Dziersława z Popielżyna proto

notariusza a następnie podkanclerzego. O jego karierze w  kancelarii Bolesława V por.
A. Wo l f f ,  M etryka M azowiecka, s. 68. Za identyfikację pisarza oraz wszelkie cen
ne uwagi, a zw łaszcza za wskazanie przyw ileju  piw ow arów  dziękujem y jak najser
deczniej prof. dr. A. W o l f f o w i .
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Warszawa
10 marca 1481

Bolesław książę m azowiecki odnawia p rzyw ilej na łaźnię i postrzygalnię dla  
N owej W arszawy.

AGAD, M etryka Koronna 9, 132-'.

Anno domini millesimo quadringentesimo octuagesimo primo.
Balneum et rasorium Civitatis Nove Warschouie.
Anno, loco et testibus1 quibus supra, sabato proximo ante dominicam Invoca- 

vit. Exposuerunt coram nobis consules et cives civitatis Noue Warschouie, quomodo 
ipsorum civitate ardente Noua Warschouia privilegium ipsorum et iura civitatis 
Noue Warschouie per predecessores nostros donata sunt exusta et in cineres redacta, 
tandemque nobis supplicaverunt, quatenus ipsis huiusmodi iura innovare, dare, do- 
nareque dignaremur. Quorum precibus nos benigniter et favorose acclinati, cupientes 
bona ducatus nostre ampliare et specialiter civitatem nostram Nouam Warschowiam  
et inhabitatores eiusdem locatos et locandos nostra pietate ducali et munificencia 
consveta et prerogativaa speciali visitare, ut ipsa civitas illustrata libertatibus et 
iuribus, eius inhabitatoribus et civibus per nos datis et in privilegio ipsorum enoda- 
tis, eo celerius possit collocari et ad uberiores fructus deduci et converti, ac in eadem  
civitate meliorem condicionem etücere cupientes, ipsis rasorium ac balneum in 
eadem uivitate pro eorundem xivium  voluntate regendum et gubernandum  
committimus, necnon rasorem in rasorio et balneatorem in balneo constituendum  
ac cum omnimoda potestate dandum contulimus et perpetuis temporibus conferimus.

Exivit.

1 W pis na k. 132 pod tytu łem  Virgultum m agistri Nicolai de M nyschewo podaje 
m iejsce w ystaw ienia i św iadków  jak  następuje: —  in Warschowya presentibus do- 
minis Jacobo de Golinyno castellano Czechonowyensi, Nicolao Drusbycz de 
Zawsthowo vexillifero, Johanne de Rzwyen iudice, A llexio de Nyedarzino succame- 
rario Warschowyensi etc.

a W yraz poprawiony tą samą ręką.
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W arszawa  
18 czerwca 1478

Bolesław książę m azowiecki ustanawia cech kuśnierzy w  W arszawie oraz za
tw ierdza jego prawa.

AGAD, M etryka Koronna 9, 102—103.

Fraternitas pellificum Warszouiensium.
Anno, die, loco et testibus 1 ut supra. Quomodo cupłens dominus dux pellificibus 

Warszouiensibus in eorum artificio meliorem facere condicionem, defectibusque, 
iniuriis et perplexitatibus sepe evenientibus viam precludere, fraternitatem et iura 
infrascripta articulatim conscripta eis donavit in perpetuum observanda, ad peticio- 
nes dominorum consulum Warschouiensium data et tradita. In primis itaque omnis 
pellifex sive sodalis cupiens et volens esse magister artificii pellificini fraternitatis 
Warszouiensis per litteras aut verbotenus per magistrům, cui servivit discendo arti·· 
ficium, se iustificet con |-u-1 servacionemque laudabilem et honestatem suam  
approbet, quomodo a suo magistro recessit aut pro annis sibi satisfecit. Quo facto, 
debet et tenetur unam sexagenam grossorum in mediis grossis fraternitati 
Warszouiensi prenominate dare et reponere | - tenetur - 1 presentibus, preter filios 
pellificum Warszouiensium post a mortem patrum suorum [120υ] in bona eorum iure 
hereditario succedencium, qui sexagenam huiusmodi fraternitati minime solvere 
teneantur prenominate. Et deinde idem suam incisionem alias k r o y dalm ucium 2 
canonicorum ac pellicium per se disponendo illuc m a g i s t r i  s se moribus mon- 
strare et representare debet, qui viso eius valore et labore ipsum in magistrům  
artificii pellificini admittere, creare et recipere de iure tenentur. Item ordinamus 
et statuimus per presentes, ut ipsi pelifices Warschouienses labores pellificinos non 
falsificent neque ex pellibus murilegorum et pellibus animalium per se moriencium  
et s t u q u a r k u 3 deinceps et per amplius labores artificiumque suum facient,

a Następują nieprzekreślone litery: pr. zapewne om yłkowo napisany początek  
rzeczownika: patrum.

1 Datę dzienną i m iejsce w ystaw ienia przyw ileju  podaje wcześniejszy w pis pod 
tytu łem  Kransky [101v]: Anno et testibus ut supra feria quinta post sancti Viti in 
Warschouia. Datę roczną i św iadków  podaje pierw szy w pis na tejże karcie pod ty tu 
łem  lus Naborowo Stacio Zacrocimensis: Anno domini Millesimo Quadringentesimo 
etc. [s] LXXVIII - - presentibus dominis Palatino Mazovie, Johanne Wysnensi, Ja- 
cobo Czyrnensi, Andrea Warschouiensi, Alberto Zacrocimensi, Jacobo Czechono- 
viensi castellanis.

2 Dalmatica — dalmutia, por. D u  C a n g e ,  Glossarium Mediae et Infimae La- 
tinitatis, Niort 1884, III, s. 4—5.

3 Sztukwark (z niem. Stückwerk) por. A. B r ü c k n e r ,  Słownik etymologiczny 
języka polskiego, W arszawa 1957, s. 556; J. K a r ł o w i c z ,  A.  K r y ń s k i ,  W.  N i e -  
d ź w i e d z k i ,  VI, W arszawa 1915, s. 676; M. S. B. L i n d  e, Słownik języka po lsk ie
go t. V, Lw ów  1859, s. 616, gdzie sztukw ark wyłącznie w  znaczeniu mozaiki, inkru- 
stacji w  drzewie. Tu oznacza zapewne błam zszy ty  z drobnycň kawałków.
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parent, sed ex pellibus cuiuscunque generis et speciei existant animalium termino 
occisorum, bene, efficaciter et fideliter laborare debent. Similimodo pellicaes ex 
alliis pellifices civitatibus et opidis super ipsorum pelliceas ad fora communia 
j - adducere - 1 et nec ex mortuis ( murilegorumque ) pellibus factas ad ipsorum 
annualia fora adducere gracia vendendi debebunt. Si quis autem aliter fecerit, huic 
concessioni nostre contraveniendo, extunc huiusmodi laborem falsum et iniquum  
c.am auxilio capitanei Warschouiensis plenam dicte fraternitati Warschouiensi 
recipiendi et iuxta exigenciam puniendi, corrigendi, destruendi et perimendi damus 
potestatem. Ceterum concedimus et statuimus dicte fraternitati Warszouiensi, ut 
omnes et singuli iuvenes, discipuli artificium pellificinum informari volentes per 
fertonem et dicam cere fraternitati prenominate dent et reponant, suisque magistris, 
apu'd quos discunt, ad tempus conventum et determinatum fideliter serviant nec 
fuge presidio ac quoquomodo sine consensu eius [s] evadant. In eventum in quem  
fugierunt aut aliter unus fugierit, extunc ipse profugus discipulus cuilibet homini 
huiuis artis erit suspectus malus cuilibet in honestate dissimilis tamdiu quo- 
quoi/sque [s] magistro, ad quem artificum didicet, fuerit reconciliatus et in toto 
satisfecerit. Preterea si aliquos familiaris seu sodalis artis pellificine septimanatim  
laborans sibi aliquod novum invenerit aut celebraverit festum, ider per integram  
celebret septimanam nec quicquam laboret. Et eciam per integram laborans sep- 
timanam et die sabbato a labore surgens, tunc nichil precii a magistro, cui laborat, 
pcicipiat, secus est vero si quoquo die a labore licencia optenta surrexerit, totum 
septim analec precium percipere debet et levare. Nec eciam quisque sodalium apud 
pellificem, cui laborat, cum pecuniis, si quas ultra precium receperit, recedere 
debet, alios suspectus malus et in honestate hominibus huius artis erit dissimilis